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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
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عددي نباید تکرار شود.

یادداشت

درحال حاضــر در دوره ای از روابط بین الملل قرار داریم که خوش بینی نســبت به 
کارآمدی پیشــین ســازه های نظم موجود تا حدود زیادی موضوعیت خود را از دست 
داده و نوعی آنومی در ســطح سیستمی در حال گسترش است. مفاهیم بنیادین نظم 
پساجنگ جهانی دوم تا حدود زیادی رنگ باخته است، چنانچه جنگ روسیه و اوکراین، 
بحران غزه، ادعاهای ســرزمینی ترامپ نســبت به گرینلند و کانادا و ... همگی دلالت 
بر نوعی آنومی هنجاری درون نظم مســتقر دارد. در چنین فضایی، ائتلاف های پایدار 
به طــور د رخور توجهی تضعیف  یا دیگر امکان شــکل گیری ندارنــد. روابط راهبردی 
سیاسی بینادولتی، جای خود را به تعاملات فراملی جریان های اقتصادی داده و اقتصاد 
دیجیتال بر بســتر فناوری های نوین همچون بلاک چین، هر روز گســتره وسیع تری در 
فراسوی حاکمیت دولت های ملی می یابد. این دوره، دوره بازگشت مجدد مفروضات 

رئالیستی به عرصه سیاست  جهانی است.
در دو ســال گذشته بســیاری از متخصصان و اندیشمندان روابط بین الملل  هشدار 
داده اند که مفروضات رئالیســم به طور صریح در حال بازگشت به عرصه معادلات در 
ســطح نظام بین المللی است؛ بازگشتی که نشــانه ای از ناکارآمدی یا بی اعتمادی به 
ایده ها و ارزش های ایدئالیســتی نهادگرایی نئولیبرال اســت که همچون گذشته قادر 
به کنترل آشــوب و تعدیل ورودی های آشوب ســاز به محیط نظم بین المللی نیست.
بر پایه این تحولات، نگارنده مفهومی تحت عنوان «رئالیسم هوشمند» را نه در قامت 
یک نظریه، بلکه در مقام یک راهنمای عمل برای سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران مطرح کرده  که سنتزی از رئالیســم، سازه انگاری و عناصر نئولیبرالیستی است و 
به  دنبال یک رویکرد تعادلی است که در آن، دولت ها نه در دام بدبینی های قدرت محور 

و ساختار غیرمنعطف نظم بین المللی بیفتند و نه در دام خوش بینی های ایدئالیستی.
درواقع، رئالیسم هوشمند بر مفروضات قدرت پایه تأکید دارد و انتخاب ها و اصول 
رفتــاری خود را درون منطق نظم موجود تعریف می کنــد، اما از فرصت های موجود 
در آن همچون دیپلماســی و ظرفیت نهادگرایی به طور محتاط بهره می جوید. درواقع 
به طور هوشــمند و با در نظر گرفتن منافع ملی، می کوشــد نوعــی تعادل در تقویت 
پایه های قدرت ســخت و نرم در داخل و فرصت های موجود در ســطح نظام در سایه 

همکاری ها و وابستگی ها برقرار کند.
در این دوران که نظم جهانی در فرایند زایش اســت، لازم است که هوشیاری های 
بســیار بالایی در تنظیم رفتار سیاست خارجی بازیگران وجود داشته باشد. پیش تر این 
باور وجود داشــت که امکان رســیدن به تفاهمات و ایده هــای جدیدی درون منطق 
جهان وطن گرایی و بر اســاس منافع و خیر مشــترک، بیش از بروز تنش و تضاد منافع 
فراگیر است؛ اما سرنوشت نامعلوم بحران اوکراین یا خشونت های مستمر در غزه نشان 
داد در شــرایط موجود از نظم جهانی، هرگونه خوش بینی غیرواقع بینانه و احساســی 
و غیرعقلانی درباره مفروضات ایدئالیســتی نمادگرایی نئولیبرالی، می تواند یک اشتباه 
استراتژیک برای بازیگران سطح نظام باشد. خوش بینی هایی که ممکن است کشورها 
را به ورطه سقوط بیندازد؛ چرا که ساختار هندسه قدرت در عرصه بین المللی در حال 
تغییر اســت و کشورهای مختلف در تلاش اند خود را در این نظم جدید قدرتمند کرده 
و بقای خــود را تضمین کنند. تغییر در رویکرد آمریکا نســبت به جنگ اوکراین در دو 

دولت بایدن و ترامپ نشانه ای برای صدق این مدعاست. با این وصف، تأکید بر رئالیسم 
هوشــمند از این جهت اســت؛ در عین  حال که باید از دامی که بدبینی های ناشــی از 
قدرت محوری ایجاد می کند و مانع از بســط همکاری های بین المللی می شود، دوری 

کرد، باید از خوش بینی های بدون پایه و اساس ایدئالیستی نیز اجتناب شود.
همان طور که اشاره شد، رئالیسم هوشمند تلاشی است برای حفظ تعادل در کنش 
سیاســت خارجی؛ اما ابزار اصلی آن در تقویت قــدرت ملی و پایه های آن بر رجحان 

نقش فناوری و دانش در تولید قدرت ابتنا دارد.
سه اصل کلیدی برای «هوشمندی» در تعامل، از منظر رئالیسم هوشمند عبارت اند 

از:
۱. اصل حداقل سازی ریسک: هر تعاملی باید تضمین کند که هزینه های امنیتی آن 

کمتر از منافع اقتصادی/فناورانه است.
۲. اصل انعطاف پویا: امکان تعدیل سریع راهبرد در صورت تغییر موازنه قدرت.

۳. اصل وابســتگی متقابل کنترل شده: تعامل در حوزه هایی که وابستگی دوطرفه 
ایجاد کند (نه یک طرفه).

بر این مبنا، نگارنده در حوزه مذاکرات جاری بین ایران و آمریکا معتقد است مذاکره 
نه یک اســتراتژی بلکه یک تاکتیک اســت. همان طور که مذاکرات نباید هدف اصلی 
سیاست خارجی باشــد، بلکه باید ابزاری برای دستیابی به اهداف بلندمدت تر تعریف 
شود. به بیان دیگر، مذاکرات می تواند در یک چارچوب رئالیستی ولی همکاری جویانه 
و در راســتای تقویــت قــدرت ملی، موجــب تقویت پایه هــای اقتصادی، سیاســی 

و دفاعی شود.
بنابرایــن ضروری اســت کــه پایه هــای توافقاتی ماننــد برجام نبایــد محدود به 
مدت زمان های کوتاه باشــد، بلکه باید این توافقات به گونه ای طراحی شــوند که برای 
مدت زمان طولانی تری اثرات خود را بر جای بگذارند و زمینه های بازسازی اقتصادی و 

بهبود روابط بین المللی کشور را فراهم کنند.
ممکن اســت این گزاره با مفروضه اصلی رئالیسم هوشمند مبنی بر سیالیت نظم 
و ترتیبات ناپایدار نظم در تضاد باشــد. در پاســخ باید اشاره کرد  مراد از توافقات پایدار، 
لحاظ کردن بیشترین سطح از ضمانت ها و سازوکارهای قانونی برای ماندگاری و کارایی 

هر چه بیشتر توافقات است و نه مانایی آن.
برای مثال از نحوه نیل به توافقات پایدار شاهد هستیم کشورهای مختلف در رقابتی 
ســخت در تلاش اند تا از طریق پیوندهای اقتصادی و فناورانه جدید، خود را قدرتمند 

کنند.  مثلا، دولت های عرب حاشیه خلیج فارس به طور شتابنده در حال تقویت روابط 
خــود در زمینه هــای نوآورانه مانند فناوری های پیشــرفته همچون هوش مصنوعی، 

دانش نانو و کوانتوم هستند.
در این شــرایط، هر گونه عقب ماندگی از فضای رقابتی، پیامدهای کاهنده بر سطح 
کنشــگری و منزلت کشــور در روندهای آینده بر جای خواهد گذاشــت. لذا رئالیســم 
هوشــمند با تأکید بر نقش دانش و فناوری در چارچوب مذاکرات پیش رو بر سه حوزه 

فناورانه تأکید دارد:
۱. فناوری های دانشــی راهبردی امنیت ســاز همچون هســته ای، موشکی، امنیت 

سایبری و هوش مصنوعی نظامی.
۲. فناوری های دانشــی راهبردی زمینه ســاز همچون علوم زیســتی، نانو و هوش 

مصنوعی غیرنظامی.
۳. فناوری های دانشی جامعه نگر همچون انرژی های تجدیدپذیر و پاک.

بر بستر رئالیســم هوشمند، در فناوری های دسته نخســت تنها آن بخش هایی از 
برنامه هســته ای ایران که از نظر فنی تأثیر مستقیم و فوری بر قدرت علمی و صنعت 
هســته ای کشور ندارد، قابلیت مذاکره دارند و نه اصل فناوری و زمینه های دانشی آن. 
به طور مشخص، مسائل مرتبط با درجه غنی سازی یا سطح فعالیت برخی سایت های 
هسته ای که به طور مستقیم و مؤثر بر نیازمندی های کشور در حوزه صنعت هسته ای 
تأثیر چندانی نمی گذارند، می تواند برای اعتمادسازی و چانه زنی در چارچوب مذاکرات 
مــورد اســتفاده قرار گیرد. به عنــوان مثال، می توان ســطح غنی ســازی را تا محدود 
۳.۶۷ درصــد کاهش داد یا فعالیت برخی از ســایت ها را به طور موقت محدود کرد؛ 
چنانچه در توافق برجام نیز این چنین شد تا سوءظن ها از مقاصد برنامه هسته ای ایران 
را به اعتمادسازی تبدیل کند. بااین حال، باید به این نکته  توجه داشت که قدرت دفاعی 
و توان علمی، که جزء پایه های اصلی قدرت ملی کشور به شمار می روند، به هیچ وجه 

قابل مذاکره نیستند.
همان طور که در مورد تعداد و نســل سانتریفیوژها و ظرفیت های غنی سازی اشاره 
شد، باید توجه داشت که تغییرات و پذیرش محدودیت  در این زمینه ها نباید به گونه ای 

باشد که باعث تضعیف قدرت علمی و اقتدار کشور شود.
مسئله اصلی این اســت که ایران باید در راستای تقویت قدرت ملی خود گام های 
بلندی بردارد و در این مسیر، سرعت و دقت در تقویت قدرت ملی بسیار حیاتی است. 
ما زمان بسیاری را در میدان رقابت با رقبای خود از دست داده ایم و باید از فرصت های 
پیش رو به طور مؤثر اســتفاده کنیم تا توان اقتصادی، دفاعی و علمی کشور را در برابر 

تهدیدات احتمالی به بیشینه ترین وجه خود ارتقا دهیم.
بر اســاس رئالیسم هوشــمند، این فرایند باید در چارچوب یک استراتژی منسجم و 
متمرکز برای افزایش قدرت ملی ایران در عرصه جهانی صورت گیرد. در مجموع، این 
فرایند یک تاکتیک اســتراتژیک است که در چارچوب مذاکرات بین المللی و در راستای 
تقویت توان ملی باید پیگیری شود و در هر زمینه ای که ممکن است به طور مؤثر قدرت 

ملی را افزایش دهیم، اقدامات لازم صورت گیرد.
* استادیار گروه اندیشه سیاسی در اسلام، پژوهشکده امام خمینی و انقلاب اسلامی

در بحبوحه تنش های مزمن خاورمیانه و در حالی که افق 
احیای برجام تیره تر از همیشه به نظر می رسد، ایران و آمریکا 
همچنان درگیر دیپلماســی اند . پس از خروج دولت ترامپ از 
توافق هســته ای در سال ۲۰۱۸ و بازگشــت تحریم ها، امید به 
بازسازی اعتماد از دست رفته میان طرفین هر روز کمتر شد. با 
وجود روی کار آمدن جو بایدن و وعده بازگشــت به برجام، نه 
واشنگتن اراده سیاســی قاطعی از خود نشان داد و نه تهران 
حاضر شــد بدون تضمین های عملی به میز مذاکره بازگردد.
در ســه ســال گذشــته، مذاکرات به صورت پراکنده و عمدتا 
غیرمســتقیم در وین، دوحه و عمان ادامه یافته اند؛ اما هر بار 
یا به مانع تــازه ای خورده اند یا قربانی یــک تحول منطقه ای 
شده اند. واقعیت این است که پرونده هسته ای ایران دیگر تنها 
به توان غنی ســازی یا نظارت های آژانس محدود نمی شــود، 
بلکــه بخشــی از یک بــازی بزرگ تــر ژئوپلیتیکی اســت که 

رقابت های منطقه ای، تحولات امنیتی و جایگاه ایران در نظم 
جهانی آینده را نیز در بر می گیرد.

بن بست در دیپلماسی و پیچیدگی های چندلایه
یکــی از دلایل اصلی تطویل مذاکرات، تبدیل شــدن توافق 
هسته ای به مسئله ای حیثیتی برای هر دو طرف است. از نگاه 
ایران، بازگشــت آمریکا به برجام باید بــا تضمین هایی همراه 
باشــد؛ از جمله لغو مؤثر تحریم ها، راســتی آزمایی و تعهد به 
عدم خروج مجدد. در مقابل، از دید واشــنگتن   نگرانی ها فقط 
هسته ای نیستند؛ آمریکا خواهان گفت وگویی گسترده تر درباره 
برنامه موشکی ایران، سیاست های منطقه ای تهران و ... است. 
از این رو، گفت وگویی که قرار بود صرفا فنی باشــد، عملا وارد 
حوزه های دیگر شــده اســت. این پیچیدگی در شــرایطی رخ 
می دهد که فضای داخلی هر دو کشــور نیز پذیرای مصالحه 
آســان نیســت. در ایران، فشــارهای اقتصادی و انتظار افکار 

عمومی برای رفــع تحریم ها، با بدبینــی تاریخی به غرب در 
تقابل است. در آمریکا نیز  جمهوری خواهان و حتی بخشی از 
دموکرات ها، احیای توافق را بدون امتیازات تازه از سوی تهران، 

نوعی شکست سیاسی تلقی می کنند.
تحولات منطقه ای؛ از جنگ غزه تا نزدیکی ایران و روسیه

نمی تــوان روند مذاکرات را بــدون در نظر گرفتن تحولات 
منطقه ای تحلیل کرد. در واقع، یکــی از نگرانی های آمریکا و 
متحدان منطقه ای اش، آن اســت که احیــای برجام منجر به 
تزریق منابع مالی تازه بــه ایران و تقویت موقعیت منطقه ای 

آن شود.
آینده چه می گوید؛ بازگشت به برجام یا توافق موقت؟

در شــرایط فعلــی، برخی تحلیلگــران از احتمال «توافق 
موقــت» یا «تفاهم فنی محدود» میان ایران و آژانس ســخن 
می گویند؛ توافقی که ممکن است به کاهش تنش های فوری 

کمک کنــد، اما جایگزیــن واقعی برای برجــام نخواهد بود. 
ایران در حال حاضر ســطح غنی سازی اورانیوم خود را تا مرز  

۶۰ درصد رسانده است.
کلام پایانی: نیاز به بازتعریف واقع گرایانه

گفت وگوها میــان ایران و آمریکا همچنان ممکن اســت، 
امــا تنهــا در صورتی که هــر دو طرف بــه بازتعریف اهداف 
خود براســاس واقع گرایی تن دهند. ایران نمی تواند به صورت 
هم زمان خواهان رفع همه تحریم ها باشــد، اما در عین حال 
از دادن حداقل امتیازات فنی و سیاسی خودداری کند. آمریکا 
نیز نمی تواند انتظار داشته باشد که بدون اعتمادسازی و ارائه 

تضمین های واقعی، تهران به توافقی پرهزینه بازگردد.
اگرچه فضای کنونی آکنده از بدبینی و بی اعتمادی اســت، 
اما تجربه نشــان داده دیپلماسی همچنان کم هزینه ترین ابزار 

برای مهار بحران های پیچیده در جهان است.

تجربه  نیروهای حد واسط در سلامت دهان 
درسی از تاریخ یا بازگشتی اشتباه؟

در سال های دهه ۱۳۶۰، برنامه ای تحت عنوان «بهداشتکار دهان و دندان» 
با هدف رفع نیاز مناطق روستایی به خدمات اولیه سلامت دهان در ایران 
طراحی و اجرا شــد. این افــراد از میــان دانش آموزان مناطق محــروم انتخاب 
می شدند، دوره ای حدود دو سال و نیم را در مراکز آموزشی طی می کردند و سپس 
برای شــش تا هشت ســال به مناطق خود بازمی گشــتند تا خدمات آموزشی و 
پیشــگیرانه ارائه دهند. ایــن برنامه در ظاهر راهکاری انســانی و عادلانه به نظر 
می رســید؛ اما در عمل، مشکلات ســاختاری و نظارتی موجب پیامدهایی شد که 

دهه ها بعد همچنان اثرات آن در سلامت دهان مردم دیده می شود.
یکی از مهم ترین پیامدهای منفی این برنامه، افزایش قابل توجه جمعیت های 
بی دندان در ســنین میانســالی بود. افرادی که تحت پوشــش ایــن خدمات قرار 
می گرفتند، اغلب به جای دریافت درمان های پیچیده مانند عصب کشی یا روکش، 
با گزینه ســاده تر اما مخرب تر «کشــیدن دندان» مواجه بودند. این تصمیمات که 
حاصل نبود آموزش کامل، تجهیزات مناســب و نظارت تخصصی بودند، ســبب 
شدند بخش زیادی از جمعیت روستایی در سنین حدود ۴۰ سالگی، تعداد زیادی 
از دندان های خود را از دست بدهند. این فاجعه به ویژه در زنان خانه دار، کارگران 

و سالمندان مناطق محروم نمود شدیدی یافت.
از ســوی دیگــر، گزارش های متعددی وجــود دارد که به انجــام درمان های 
غیرقانونی و فراتر از صلاحیت توسط بهداشتکاران دهان در آن دوران اشاره دارند. 
بســیاری از آنها با افتخار از تجربه های خود در انجــام درمان های پیچیده مانند 
عصب کشــی و ترمیم های تخصصی صحبت می کردند؛ در حالی که طبق قانون 
و آموزش دریافت شــده، مجاز به چنین مداخلاتی نبودند. این وضعیت، سلامت 
بیماران را در معرض خطر قرار می داد و نشــانگر نبود سازوکار نظارتی کارآمد بر 

عملکرد آنان بود.
در پایان دوره خدمت، این بهداشــتکاران می توانستند بدون شرکت در کنکور 
سراســری، از طریق آزمون داخلی، وارد دانشــکده های دندان پزشکی شوند. این 
مســیرِ جایگزین برای ورود به رشــته ای که در حالت عادی نیازمند رتبه های برتر 
کنکور اســت، به نوعی یک راه میان بُر محســوب می شد؛ مســیری که بسیاری از 
دانش آموزان ممتاز و تلاشــگر  از آن محروم بودنــد. همین موضوع موجب بروز 

نابرابری آموزشی و اعتراضات گسترده در آن زمان شد.
امروز، با وجود افزایش چشــمگیر ظرفیت پذیرش دندان پزشــکی در کشــور، 
ســالانه حدود سه هزار  و ۵۰۰ دندان پزشک از دانشــگاه های کشور فارغ التحصیل 
می شــوند؛ اما بسیاری از این دندان پزشــکان جوان، به ویژه در مناطق روستایی، با 
نبود تجهیزات، امکانات، حقوق کافی و شــرایط شــغلی پایدار مواجه اند. این در 
حالی  اســت که دولت برای آموزش هــر یک از این دندان پزشــکان، هزینه های 
ســنگینی متحمل شده است. اگر قرار نیســت از این نیروی انسانی متخصص در 
رفع نیازهای واقعی کشــور استفاده شــود، پس هدف از این افزایش ظرفیت چه 
بوده است؟ آیا قرار است دندان پزشکانی تربیت کنیم که یا بی کار بمانند یا از کشور 

مهاجرت کنند یا صرفا در مراکز خصوصی شهری فعالیت کنند؟
در چنین شــرایطی، بازگشــت به ایده نیروهای حد واسط که پیش تر امتحان 
خود را پس داده و نتایج ناگواری داشــته اند، نه تنها عاقلانه نیســت، بلکه نوعی 
عقب گرد محســوب می شود. ایجاد مجدد چنین برنامه ای نیازمند طراحی برنامه 
درسی جدید، تأمین اســتاد، فراهم کردن محیط آموزشی، ارزیابی، اعتباربخشی و 
نظارت مستمر است. همه اینها در حالی  است که هنوز نظام سلامت ما با چالش 
تجهیز مراکز دندان پزشــکی و جذب دندان پزشــکان عمومی در مناطق محروم 

مواجه است.
اگر امروز نتوانیم از دندان پزشکانی که با هزینه بیت المال تربیت شده اند برای 
پوشــش خدمات در مناطق روستایی اســتفاده کنیم، هیچ تضمینی وجود ندارد 
که برنامه ای جدید با ســاختار ناکارآمد قبلی بتواند این مشــکل را حل کند. بهتر 
است به جای بازتولید الگوهای ناموفق گذشته، تمرکز خود را بر اصلاح و تقویت 
اســتفاده از نیروی متخصص فعلی بگذاریم؛ با پرداخت عادلانه، تأمین تجهیزات 
مناســب، انگیزه بخشی و ایجاد زیرساخت های پایدار. تنها در این صورت است که 

می توان به تحقق عدالت سلامت دهان و دندان در سراسر کشور امیدوار بود.

راهبری مذاکرات ایران-آمریکا از منظر رئالیسم هوشمند
اصول بنیادین و چارچوب های اقدام

ایران و آمریکا؛ مذاکراتی زیر سایه بی اعتمادی و تحولات منطقه ای
سیدمهرداد بنی هاشمی کهنگی
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